
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 6 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 646/GAP/23. Altera a Portaria 323/GAP/23. Designa a 20ª alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados.  
 
  I)Segmento de Usuários: 
 
- Grupo Social Integral Professor Amorim 
Titular: Tereza Maria Ferreira Barbosa 
Suplente: Alba Rodrigues de Almeida 
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente: Nazir Toufic Kalaun 
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente  
Titular: Regina Lucia Alves Costa Paiva 
Suplente: Adalberto Silva Anacleto 
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
Titular: Márcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Aline Ramos Rocha  
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Flavia Cristina dos Santos Figueira 
Suplente: Lilian Cantelmo da Silva  
-  Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Titular: Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento  
Suplente: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos 
 
- Em Vacância 
- Em Vacância 
- Em Vacância 
- Em Vacância 
 
II) Segmento de Profissionais de Saúde 
 
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
Titular: Marcelo Ribeiro de Souza 
Suplente:Vinicius da Costa Rodrigues 
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
Titular: Janaina Barão de Souza 
Suplente: A designar 
 - Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ 
Titular: Jacyro Jose dos Santos Ferreira 
Suplente: A designar 
- Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2ª Região - CREFITO 
Titular: Michele Araújo Monzato da Silva 
Suplente: Caroline Gonçalves Machado 
 
- Em Vacância 
 
III) Segmento de Gestores 
 
- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo 
Suplente: Rogério de Carvalho  
- Secretária Municipal de Saúde 
Titular: Paulo César de Abreu Macedo Soares  
Suplente: Reginaldo Ragner Silva Ribeiro  
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Rychard Denyan Pereira de Assis - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
Suplente: A designar 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Anderson Nascimento Nunes - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Suplente: A designar 
 
- Em Vacância 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 647/GAP/23. LOTAR o servidor HUMBERTO BARBOSA DE SANTANA, Assessor Técnico de Jornalismo, do 
Gabinete do Prefeito – GAP, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 09/05/2023. 

 
PORTARIA Nº 648/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor HUGO REIS RODRIGUES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 12170/01, – SEMAD, referente ao período: 10/05/2023 à 16/05/2023. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL - 2023 
 
Instrumento nº 025/23: Contrato, celebrado em 11/04/2023. Arquivado às fls. 228 a 244, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CPF/CNPJ nº 25166575/0001-00. CP 02.22. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a execução da rede de drenagem e pavimentação, nas margens do rio Camorim, 
nos Bairros Ponte Preta e Vista Alegre, situados no Município de Queimados – RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no 
edital de Concorrência Pública nº. 02/2022. Prazo: 290 DIAS. Valor: R$ 3.914.148,54. Dotação orçamentária: 
33101.15.451.0004.1218. Fonte: 1704 - Recursos Transferidos pela União Royalties. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. 
Empenho nº 320/2023, no valor de R$ 700.000,00. Processo administrativo nº 3964.2022.04. 
 
Instrumento nº 026/23: Contrato, celebrado em 12/04/2023. Arquivado às fls. 245 a 257, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e CEJOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CPF/CNPJ nº 39.882.029/0001-80. 1ª UTILIZAÇÃO ADESÃO 
EXTERNA (CARONA EXTERNA) - RSP 005/2022 - Pregão Eletrônico. Objeto: O presente instrumento tem por objeto aquisição de 
Mobília Escolar para equipar a Nova Unidade Escolar que será instalada no imóvel sito à Rua Edna, s/nº, Fleischan, 
Queimados/RJ, de propriedade da Rede Pública Municipal, onde estava instalada o CENTRO DE VOCAÇÃO TECNOLÓGICA – 
CVT, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, bem como sanear algumas demandas urgentes de 3 (três) creches e 4 (quatro) 
Escolas de ensino fundamenta, conforme quantidades e especificações técnicas contidas no Termo de Referência e na Ata nº 
005/2022 – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DA COSTA LESTE (CIDECOL), Pregão Eletrônico 
nº. 004/2022, bem como, a planilha de utilização apresentada às fls. 315/324, nos autos do Processo Administrativo nº 
5024.2022.05, que passa a ser documento integrante desta 1ª Utilização da Adesão (Carona Externa). Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 
1.225.693,96. Dotação orçamentária: 28101.12.365.0013.1013 e 28101.12.361.0013.2010. Fonte: 15001001 - Receitas de 
Impostos e de Transferência de Impostos - MDE- Manutenção e desenvolvi. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 
379/2023 e 380/2023, no valor de R$ 1.225.693,96. Processo administrativo nº 5024.2022.05. 
 
Instrumento nº 027/23: Contrato, celebrado em 12/04/2023. Arquivado às fls. 258 a 272, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CPF/CNPJ nº 26.681.836/0001-92. CP 03.22. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a execução da obra de à construção da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situado na 
Rua Queimados, nº 118, Loteamento Primavera, Bairro Paraíso, no Município de Queimados – RJ, conforme projeto básico e 
anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 03/2022. Prazo: 300 DIAS. Valor: R$ 4.137.785,78. Dotação orçamentária: 
28101.12.361.0013.1231. Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos e 1550 – FNDE – Salário- Educação. Elemento de 
despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 369/2023 e 371/2023, no valor de R$ 1.400.000,00. Processo administrativo nº 
2056.2022.04 
 
Instrumento nº 028/23: Nota de Empenho nº 389/2023, celebrado em 13/05/2023. Arquivado às fls. 273, no livro nº 01/23. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e NOSDE DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA-ME, CPF/CNPJ nº 
02.830.778/0001-53. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para manutenção corretiva, contemplando troca de peças, componentes e outros materiais 
necessários para o correto funcionamento de cadeiras e poltronas que guarnecem o mobiliário da Procuradoria Geral do Município, 
a fim de oferecer melhores condições e segurança de trabalho aos servidores lotados nestes órgãos, conforme especificações, 
quantidades e características constantes no termo de referência. Prazo: 15 DIAS. Valor: R$ 4.010,00. Dotação orçamentária: 
21101.04.122.0001.2000. Fonte: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
389/2023, no valor de R$ 4.010,00. Processo administrativo nº 4583.2022.08. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Processo nº 4285/2022/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls 242/252 e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 325/326v. HOMOLOGO o procedimento referente à Aquisição de Papel Xerográfico tamanho A4 resma com 500 
folhas cada a fim de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), e 
ADJUDICO em favor da empresa: OMNIS PARTICIPAÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ Nº 37.652.826/0001-45 no 
valor R$ 146.764,80 (cento e quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). 
 

ABNER PECLAT BARBOZA 
Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo n.º 1872/2023/02. Requerente: SEMFAPLAN. Assunto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA E 
AUDITORIA TRIBUTÁRIA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 256-262 e da Controladoria Geral do Município - CGM às 
fls. 253-254, DEFIRO o pedido da contratação de serviços para realização do workshop “Curso Prático, Completo e Avançado de 
VAF – Valor Adicionado Fiscal, IPM – Índice de Participação dos Municípios e DECLAN – IPM – Declaração Anual para o IPM, na 
forma presencial no Município de Queimados, no período de 10, 11, 12, 29, 30 e 31 de maio e 01, 02, 05 e 06 de junho de 2023, 
com carga horária total de 60 (sessenta) horas , conforme Documento de Formalização da Demanda às fls. 04/07 e Termo de 
Referência às fls. 08/16, para 20 (vinte) servidores da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, com fulcro na alínea “f” do 
inciso III do artigo 74 da Lei n.º 14.133/2021, do procedimento n.º 1872/2023/02. HOMOLOGO A DESPESA E ADJUDICO o objeto 
consignado à CIAP PROJETO LTDA, CNPJ 36.003.671/0001-53, no valor total de R$ 35.180,00 (trinta e cinco mil e cento e 
oitenta reais).  

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

Processo nº 4285/2022/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls 242/252 e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 325/326v. HOMOLOGO o procedimento referente à Aquisição de Papel Xerográfico tamanho A4 resma com 500 
folhas cada a fim de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação, e ADJUDICO em favor da empresa: OMNIS 
PARTICIPAÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ Nº 37.652.826/0001-45 no valor R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa 
mil reais). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Processo nº 4285/2022/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls 242/252 e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 325/326v. HOMOLOGO o procedimento referente à Aquisição de Papel Xerográfico tamanho A4 resma com 500 
folhas cada a fim de suprir as demandas Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, e ADJUDICO em favor da empresa: 
OMNIS PARTICIPAÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ Nº 37.652.826/0001-45 no valor R$ 35.280 (trinta e cinco mil, 
duzentos e oitenta reais) 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
PROCESSO nº 0540.2023.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 276/281, e da Controladoria Geral 
do Município às fls. 242/245 e 270/272. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 1.046.099,04 (um milhão, quarenta e seis mil, 
noventa e nove reais e quatro centavos), para realização de despesa com a celebração da PRORROGAÇÃO do contrato firmado 
entre o Município e a empresa MEDS 20 Comércio de Materiais Ltda., que tem por objeto a locação de equipamentos, operados 
por funcionários da contratada, para execução dos serviços descritos e especificados no Termo de Referência e Edital do Pregão 
Eletrônico nº 10/2022, na forma do processo administrativo nº 1230.2021.20; e ADJUDICO em favor da empresa MEDS 20 
Comércio de Materiais Ltda., CNPJ: 23.871.192/0001-07; AUTORIZO a emissão de NAD e respectiva Nota de Empenho. 
 
PROCESSO nº 0541.2023.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 195/200, e da Controladoria Geral 
do Município às fls. 169/172 e 188/190. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 902.344,80 (novecentos e dois mil, trezentos 
e quarenta e quatro reais e oitenta centavos), para realização de despesa com a celebração da PRORROGAÇÃO do contrato 
firmado entre o Município e a empresa ALAG COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI., que tem por objeto a locação de 
equipamentos, operados por funcionários da contratada, para execução dos serviços descritos e especificados no Termo de 
Referência, na forma do processo administrativo nº 1230.2021.20; e ADJUDICO em favor da empresa ALAG COMERCIAL E 
SERVIÇOS EIRELI., CNPJ: 47.710.060/0001-85; AUTORIZO a emissão de NAD e respectiva Nota de Empenho. 
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula nº 14.195/01  
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

A Secretária Municipal de Urbanismo (respondendo), no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

 
Portaria nº 073/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se nº 023/2023 destinado a CONSTRUMAIS DE IGUAÇU 
CONSTRUTORA LTDA ME, 3 (três) Blocos de uso residencial de três pavimentos que possuem 27 apartamentos, sendo bloco 1, 
bloco 2 e bloco 3, com 1.386,81m² de área total construída, encontram-se erigidos sobre o lote de nº 3R da quadra 38, situado na 
Avenida Plínio Giosa, Bairro Do Carmo, Município de Queimados/RJ, emitido em 09 de maio de 2023 através do processo de nº 
2228/2021/10, em nome do requerente.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Subsecretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 
Mat.: 14345/01 – PMQ  

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 036/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                     
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000101/2023 1060/2023/14 DEFERIDO 

                     
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 32/2023/CADEP. 
 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000117/2023 Q28581380                 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 010/23 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Andrea 
Soares da Costa, tendo em vista o que consta no processo nº. 195/2022/15, com fundamento no art. 6° - da EC 41/2003, 
matrícula nº. 5605/71, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, APO 1, nível L, lotada na SEMED - Secretaria Municipal 
de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, APO 1, nível L, arts. 6º e 7, §2º da Lei nº.  299/98...........R$ 1.498,30 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 524,41 
Total dos proventos de aposentadoria: ...........................................................................................................................R$ 2.022,71 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matricula 4223/41 

(Publicado no DOQ n°. 024 de 02/02/2023 e republicado por haver incorreção textual) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023 
OBJETO: Obra de Construção da Creche Municipal Ana Cláudia do Carmo, situada na Rua Hernani - Lotes Nº 475, 476,477 E 478 
– Loteamento Vila do Tinguá, Bairro Vila do Tinguá, Queimados /RJ, com fornecimento de todo o material necessário para a 
execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, conforme Projeto Básico – Anexo I-A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2120/2022/04.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 01/06/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 

 


